CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

PARECER OPINATIVO

Diaria/Adiantamento: Processo n° 17/2025
Requerente: CRISTNEI ANTONIO CLEIN

PRESTACAO DE CONTAS DE
DIARIA/ADIANTAMENTO.

PELA REGULARIDADE,

PRELIMINARES

Trata-se da prestagdo de contas de Diaria e ou Adiantamento de numerarios,
relativa a:

Processo n® 17/2025;
Empenho n°® 061/2025;
Periodo 11/03/2025 a 14/03/2025:

O presente Parecer Opinativo emitido pelo responsavel técnico pela contabilidade
da Camara Municipal de Foz do Jord&o, tem por finalidade verificar o atendimento dos
aspectos legais a que estdo sujeitos os requerentes de diarias ou adiantamentos de
numerarios os termos do Art. 9° da Lei Municipal n° 960/2022.

EXPOSITIVA

Este titulo contempla as principais pecas apresentadas pelo requerente:
(x) Certificado de conclusdo do Curso:

(x) Atestado de participagio em Evento/Reuniées:
(x) Nota Fiscal de Hospedagem;

(x) Cupom Fiscal, despesas com alimentacao;
(x) Nota Fiscal de despesa com aquisicdo de combustivel:

RESULTADO DA ANALISE

Na analise dos documentos verificou-se que estio correlatos ao objetivo da
viagem, restando comprovado:

(x) Participagao no curso/Evento/Reunides:

(x) Permanéncia no local de destino no periodo mencionado no processo;

através dos documentos apresentados (anexos), sendo que a abordagem a luz dos
critérios técnicos e legais a que estdo sujeitos nao resultou em apontamentos no sentido

de recomendacgdes ou restrigcdes.

Rua Sé&o Pedro, n°. 186, Centro, CEP: 85.145-000 — Foz do Jordio — PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

No tocante ao adiantamento de numerario para realizar a aquisicdo de combustivel para
abastecimento direto no veiculo FASTBACK da Camara Municipal, Placa SEW 5C85,
restou comprovado mediante apresentacdo da Nota Fiscal n° 100.166 de 14/03/2025,
onde consta inclusive a placa do veiculo. Também vale salientar que o endereco do

Posto que realizou o abastecimento esta dentro do itinerario informado no processo
objeto deste parecer.

CONCLUSAO

Efetivado o exame da prestagdo de contas de Diaria ou Adiantamento de
numerarios, relativa ao processo n° 17/2025, e a luz das constatagbes relatadas neste

parecer, a prestacdo de contas n&o apresenta restricbes, opinando-se pela
REGULARIDADE.

Destaca-se, contudo, que as conclusdes aqui expostas ndo elidem
responsabilidades por atos ndo alcangados pelo contetido apresentado nesta prestagao
de contas, nao validam divergéncias em informagbes de carater deciaratério, nao
detectadas na analise, e nem eximem anomalias levantadas em outras espécies de
procedimentos fiscalizatérios.

E o Parecer.

Foz do Jordao, 18 de margo de 2025.

Contador CRC~PR 038.597/0-9

Rua S&o Pedro, n°. 186, Centro, CEP: 85.145-000 — Foz do Jordio — PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

ANEXO |
| REQUISICAQ DE DIARIA N°.017/2025 ]
IDENTIFICACAO DG REQUERENTE ~
NOME: CRISTNE! ANTONIO CLEIN
CPF: 028.802.389-78 RG: 7.540.563-7 MATRICULA: 578517
DATA DA SAIDA: 11/03/2025 HORARIO: 20:00
DATA DO RETORNO: 14/03/2025 HORARIO PREVISTO: 20:00

LOCAL DE DESTINO: CURITIBA ~ PARANA _ )
OBJETIVO DA VIAGEM: ViSITA A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PR. PARTICIPAGAO EM
TREINAMENTO / CURSO.

MEIO DE TRANSPORTE:

(X') DA CAMARA ( } DA PREFEITURA ( ) PARTICULAR { ) TRANSPORTE COLETIVO
Distancia aproximada {ida e volta): 700 KM.

- Os valores constantes nesta Requisicdo de Diaria serdo depositados diretamente na conta do
requisitante, pelo qual se dara iotal quitag&o pelos valores recebidos.

- Declaro que estou ciente. que em caso de uso de veiculo particular, ASSUMO QUALQUER
RESPONSABILIDADE, TANTO NA ESFERA CIVEL, CRIMINAL, INCLUSIVE CONTRA TERCEIROS,
QUANTO A EVENTUAIS DANOS QU SINISTROS.

- Obrigatoriamente com este formulério, apresentar folheto explicativo do evento, quando se tratar de
cursos e afins ou justificativa nos demais casos.

Foz do Jordio (Pr), 10/03/2025.

Assinatura do Recguiéétan'&:ﬁ:.u;?Q;:,,‘.-...‘ ...... S B2 1 o
CRISTNEI ANTONIO CLEIN

Quantidade: 03 - C/P Valor unitario: R$ 489,52 Total: 1.468,56
TOTAL: 1.468,56
Atesto a existéncia de dotacdo orcamentaria 0101.2001.33903914, no valor solicitado.

R i

< Contador

Atesto a Necessidade da Viagem e Autorizo a concessao das diarias, e a utilizacdo do
meio de transporte solicitado, conforme valores constantes na Lei N°. 960/2022.
Foz do Jordao (Pr), 10/03/2025.

I L~

PRESIDENTE DA CAMARA: JOCELI ALMEIDA DE MORAES ]

“64/49' é /
Rua Sio Pedro, no, 186, Centro, CEP: 85.145-000 — Foz do Jordao - PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mai: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br
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» Namero da Nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 44735
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emissic
3 ~ 18/03/202509:09:10
NOTA FISCALDE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e e
Cédigo de Verificaciio
1UOKSBFOM
PRESTADOR DE SERVICOS
Raz3do Social: NACIONAL INN TORRES HOTEL LTDA
CPF / CNPIJ: 19.354.220/0001-41 Inscricdo Municipal: 09 01 0683115-5
Endereco: R. MARIANO TORRES, 000976 - BAIRRO: CENTRO - CEF: Tel.: 41 - 30144341
80060120
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: faturamento®nacionalinntorres.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: CRISTNEI ANTONIO CLEIN
CPF / CNPI: 028.802.389-78 IMU: Outro Doc.:
Endereco: RUA SANTA BARBARA, 96 - BAIRRO: VILA NOVA - CEP: 08514500
Municipio: FOZ DOJORDAD UF: PR Email: CMFI@CAMARAFOZDOIORDAQ.PR.GOV.BR

DISCRIMINACAO DOS SE RVICOS

b,

JESPESACOMHOSPEDAGEM
DE 11/032025 A 14/03/2025

Aliquotas Fedsrais (PIS/ICOFINSARPJICSLL) reduzidas para 0% conforme Art. 42da Lei 14.148/2021 alterado para a Lei nZ. 14.592/2023
sancionada pelo projeto de Lei 1026/2024,

Desconto Incondicionado- R$ 20,18

Valor Liquido da Nota Fiscal = R$ 40357

A

VALORTOTALDANOTA -R5423,75

Codigo da Atividade

09-01 -Hospedagem de gualguer natureza em hotdis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia,
residence-service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacdo por temporada com fornecmento
de servigo (o valor da alimentacfo e gorjeta, quando incluido no preco da didria, fica sujeito 30 Imposto Sobre Servicos).

Valor Total das Deductes [R$) Base de Calculo (R%) Aliquota [%) Walor do IS5 (Rg) Crédito p/ Abatimento do IPTU
20,18 403,57 5,00 20,17 3,02
OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-efoi emitida com respaldo na Lei 73/ 2008

D credito gerado estara disponivel somente apés o recolhimento do 155 desta NE S-&. excetopara os casos previstos no§5%do Art. 10ds Lei
T312008.

Mais informagdes: nota.curitiba.pr.gov.br




GETNETLAC
MAESTRO
Cartdo: XxXxX.XXXX.XXXX.8736

NACIONAL INN TORRES

CNPJ: 19.354.220/0001-41

Emitente: 19.354.220/0001-41

Cidade: Curitiba - PR

AUT.: 001004160

AID: a0D000000043060
Estabelecimento: 000000008762542

POS: 002
Cartdo de débito - 1x

12/03/2025 01:08:07
Compra: 201333
Valor:

https://nacionalinn.hitspms.net/#/printReceipts

ARQC: a9e3953347a55e74

term: tfl00786

R$423,75

111



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibai Khury

DECLARACAO

Curitiba, 12 de margo de 2025.

Declaro, para os devidos fins, que o vereador CRISTNEI ANTONIO CLEIN,
portador do CPF 028 802 389-78, esteve em nosso gabinete parlamentar na data

de hoje, tratando de assuntos referentes ao municipio de Foz do Jordao -Pr.

Atenciosamente,

CRISTINA SILVESTRI

Deputada Estadual

{Jrésﬁna Silvesiri
Deputada Estadual

Deputada Cristina Silvestri
Praga Nossa Senhora da Salete, s/n® Gabinete 601
Telefone: (41) 3350-4238
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aw s Softuares Ltda
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Qtde. total de itens 1
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CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO

Estado do Parana

' ANEXOV
FORMULARIO DE PRESTAGAO DE CONTAS

I Prestacdo de Contas de Adiantamento n° 17/2025

lNOME: CRISTNEI ANTONIO CLEIN

lCPF N°: 028.802.389-78

RG N°: 7.540.

553-7

|CARGOIFUNGAO: Vereador

lRelagéo dos Comprovantes

03.566.285/0001-10

” Favorecido ” Valor
. AUTO POSTO JARDIM
NOTA FISCAL N°. 000.100.166 SERIE 15 GUARANY LTDA CNPJ Ne°. R$ 150,00

Il

|

|

|

[

|

|
|
|
|

I | SS— | S— ) S—

Transporte Utilizado: VEICULO OFICIAL.

No caso de utilizagado de Veiculo Oficial Informar a Placa: SEW-5C85

Atividades Realizadas: VISITA A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PR. PARTICIPACAO EM TREINAMENTO / CURSO.

|7Previs§o Para Saida: Data: Hora: |
Previsao Para Retorno: Data: Hora:

Inicio do Evento: Data: Hora:

Final do Evento: Data: Hora:

Justificativa:

Despesas Realizadas HVanr Recebido“Aplicado —“Restituir ” Ressarcir leuia Langamento ||Guia Deposito
Combustiveis e - P—
Lubrificantes 150,00 150,00 0,00 0,00
Reparos de Veiculo dedededededede dedekeddk ok dekkkkkk dededede dedede e e e e e e de e e e e de e
‘Tra nsporte U rbano I | dedededededek | l Sededededekk ‘ | ek dedededek I | ededededededk —Il dekedkedededede } l Sededededkedeok “
Passagens dekedkedededede Fedkekdkkkk kkdkkkk Kkkkkkk kkkkkkk Fekkdkkk
| Total [ 15000 |[ 15000 |[ o000 || 0,00 I e | e |
SOLICITANTE
I R |
DATA CRISTNEI ANTONIO CLEIN - CPF N°. 028.802.389-78
APROVACAO
I )
DATA

Rua Sao Pedro, n°. 186, Centro, CEP: 85.145-000 — Foz do Jorddo - PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br




> ke ‘
RECEBEMOS DE AUTO POSTO JARDIM GUARANY LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO. NF-¢
" . ¢ l 2
DATA DO RECEBIMENTO: IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR. N° 000.100.166
SERIE 15 )
—4

DANFE ((ConTROLE b0 Fises

: DOCUMENTO AUKILIAR DA
s NOTA FISCAL ELETRONICA
l I l l X 0- ENTRADA

—
b,
1- SAIDA ( cHAVE DE AcessO

AUTO POSTO JARDIM GUARANY LTDA N°000.100.166 | 41250303 5662 8500 0110 5501 5000 1001 6610 1503 6711

ROD BR-277 KM 1042, 104 - FERRARIA SERIE 15 ( L. . )

e ] pemraer | wewnoarend gon buera ol padenal da e, |

NATUREZA DA OPERAGAO: Y
[EMISSAO DE NF EM SUBST A DOC FISCAL

INSCRI(;AO ESTADUAL: INSC. EST. DO SUBST. TRIB.: CNPJ: - PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO = .
E02501 9242 ] @566.285/0001-10 b1 250083553402 14/03/2025 11:21:33 '
DESTINATARIO / REMETENTE v o

NOME/RAZAO SOCIAL: * CNPJ/CPF: - DATA DE EMISSAO;
[CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO ’ q01.615.560/0001-13 T&UOSIZOZS
[ENDERECO: ) BAIRRO/DISTRITO: CEP: T DATA DE SAIDA / ENT!s\DA:

SAO PEDRO, 186 CENTRO 85145000 14/03/2025

MUNICIPIO: FONE/FAX: UF: INSCRICAO ESTADUAL: HORA DE SAIDA:
FOZ DO JORDAO 11236391107 IPR ||SENTO 4 E1:21:23
CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMs, VALOR DO ICMS: BASE DE CALGULO DO ICMS SUBST.. VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAO: VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
oso] os0] ) oo

VALOR DO FRETE: VALOR DO SEGURO: DESCONTO: * Y our. bEsp. cessoRiAs: VALOR DO IPI: VALOR TOTAL'DA NOTA:

L 0,00L 0,00 l 0,00 0% 0,00L

TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS

\O SOCIAL: FRETE POR CONTA: CODIGO ANTT: PLACA DO VEICULO: UF: rCNPJICF'F
9 - SEM FRETE

IMUNICIPIO: UF: INSCRIGAO ESTADUAL:
QUANTIDADE: TESPECIE: MARCA: EMERACAO: PESO BRUTO: 1E$O Liquipo:

<
C A I

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIGOS

=
a

-
3]

L eds ) ) U

o
[ con. PROD, COD. ANP | DESCRIGAO DO PRODUTO/SERVIGO V. TRIBUTOS coo.neM | st | cror [uno | auanTibaoe V. UNITARIO V. TOTAL BCICMS viicMs ALIQ. ICMS
2 320102002 | GASOLINA COMUM <5160 127101259 061 {5929 L 22,092 6,79 150,00 0,00 0,00 0,00
Iy
gBCMonoRet: 22.0920 adRemICMSRet: RS 1,47 vICTS'MonoRe R$ 3p.48
- !
-
3
o | - J
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES . RESER@IDO AO FISCO
PLACA: SEW5C85 KM: 27352 MEDIA KM: 90.58 VENDEDOR: CLAUDIO ANTOCHEVIS
REFERENTE NFC-e SERIE: 015, EMITIDA EM 14/03/2025, NUMERO: 1239417, - ]
ICMS a ser racothido e repassado nos termos do Capltulo V do Convénio ICMS n° 15/23. -
Tributos aproximados: R$ 17.25 (11.50%) Federal, R$ 34.35 (22.90%) Estadual, R$ 0.00 (0.00%) Municip
al
- Fonte: IBPT - PR 8524C6 ]
- .
, A J

Documento emitido por Linx - AutoSystem PRO - 3.3.1.176 - www.linx.com.br/autosystem e



